
§·¤æ§ü / Unit-I

1. âè×æ àæéË·¤ ¥çÏçÙØ× ·¤è ÏæÚUæ w ·ð¤ ¥ÙéâæÚU
çÙ`Ù àæµÎæð´ ·¤è ÂçÚUÖæáæ ÎèçÁ° Ñ

(i) Øæ˜æè â×æÙ

(ii) ÌÅUèØ ×æÜ

FD-2045
B.Com. (Part-III) Examination, 2022

Compulsory

Group - II

Paper - I

Indirect Taxes With GST

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 75

ÙôÅU Ñ âÖè ÂýàÙæð ´ ·ð¤ ©UîæÚU ÎèçÁ°Ð âÖè ÂýàÙæð ´ ·ð¤ ¥¢·¤
â×æÙ ãñ´ UÐ

Note : Answer all questions. All questions carry equal
marks.
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(iii) âè×æ àæéË·¤ ÿæð˜æ

(iv) àæéË·¤ Øæð‚Ø ×æÜ

(v) ÂýÖæÚUè ÃØç@Ì

Define the following terms as per Section 2
of the Customs Act :

(i) Baggage

(ii) Coastal goods

(iii) Customs area

(iv) Dutiable goods

(v) Person in charge

¥Íßæ / OR

X Co. Ùð ¥×ðçÚU·¤æ âð ×æÜ ¥æØæÌ ç·¤ØæÐ
çÙ`ÙçÜç¹Ì âê¿Ùæ¥ô´ âð ÎðØ ¥æØæÌ àæéË·¤ ·¤è
»‡æÙæ ·¤èçÁ° Ñ

(i) ×æÜ ·¤æ ×êËØ vz,®®®

(ii) Âñç·¢¤» ÃØØ x,®®®

(iii) ÎÜæÜ ·¤ô ÖæÚUÌ ×ð´ ·¤×èàæÙ çÎØæ,

çÁâÙð ØãU âõÎæ ·¤ÚUßæØæ ãñU v®,®®®

(iv) ¥×ðçÚU·¤æ âð ÖæÚUÌèØ Õ¢ÎÚU»æãU

Ì·¤ ÂçÚUßãUÙ Üæ»Ì w,®®®

( 2 )
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( 3 )

(v) Õè×æ Âýèç×Ø× v,®®®

(vi) çßçÙ×Ø ÎÚU Ñ

(a) ÕôÇüU mæÚUæ ƒæôçáÌ, v ÇUæÜÚU = G {®

(b) çÚUÁßü Õñ´·¤ mæÚUæ ƒæôçáÌ, v ÇUæÜÚU = G {®.z®

(vii) ×êÜ âè×æ àæéË·¤ ·¤è ÎÚU v®'

(viii) CTA v~|z ·¤è ÏæÚUæ x (|) ·ð¤

¥ÏèÙ §‹ÅUè»ýðÅðUÇU ÅñU@â vw'

(ix) GST ·ð¤ ¥ÏèÙ ÿæçÌÂêçÌü ©UÂ·¤ÚU ·¤ô ÀUôÇ¸U Îð´Ð

X Co. imported goods from America. From
the following informations determine the
Customs Duty payable :

(i) Cost of goods 15,000

(ii) Packing charges 3,000

(iii) Paid commission in India to
the broker who arranged the
deal abroad 10,000

(iv) Freight from America to
Indian port 2000

(v) Insurance Premium 1000
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( 4 )

(vi) Exchange rate :

(a) Declared by the board, 1 dollar = G 60

(b) Declared by RBI, 1 dollar = G 60.50

(vii) Rate of Basic Custom Duty 10%

(viii) Integrated Tax U/S 3 (7) of
CTA 1975 12%

(ix) Ignore compensation cess under GST.

§·¤æ§ü / Unit-II

2. çÙ`ÙçÜç¹Ì ÂÚU â¢çÿæŒÌ çÅUŒÂç‡æØæ¡ çÜç¹° Ñ

(a) çÕØÚU

(b) ÕæðÌÜ

(c) ×ÏéàææÜæ

(d) ¥æÕ·¤æÚUè ·¤ÚU Øæð‚Ø ßSÌé

(e) ×æÎ·¤ ¥æñáçÏ

(f ) ÌæÇ¸Uè

Write short notes on the following :

(a) Beer
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(b) Bottle

(c) Bar/Public Drinking House

(d) Excisable Article

(e) Intoxicating drug

(f ) Taadi

¥Íßæ / OR

âÚU»éÁæ ·ð¤ Ö‡ÇUæÚU»ëãU âð çâÌ`ÕÚU, w®v~ ×ð´
çÙ`ÙçÜç¹Ì ×æÎ·¤ ÂÎæÍü çÙ»üç×Ì ç·¤° »° Ñ

(i) Îðàæè ×çÎÚUæ âæÎè w~z® ÂýêÈ¤ ÜèÅUÚU

(ii) Îðàæè ×çÎÚUæ ×âæÜðÎæÚU z®z® ÂýêÈ¤ ÜèÅUÚU

(iii) ç×çÜÅþUè â¢»ÆUÙ ·¤æð çïÃãUS·¤è wy®® ÂýêÈ¤ ÜèÅUÚU

(iv) Öæ¢» ƒææðÅUæ ·¤è Îé·¤æÙ ·ð¤ çÜ°
¥Ùé™æçŒÌÏæÚUè ·¤æð Öæ¢» y®® ç·¤Üæð»ýæ×

(vi) Üæ§âð´âÏæÚUè ÃØæÂæÚUè ·¤æð ßæ§Ù
(×êËØ G v,|z® ÂýçÌ ÂýêÈ¤ ÜèÅUÚU) }®®® ÂýêÈ¤ ÜèÅUÚU

(vi) ÃØæÂæÚUè ·¤æð Öæ¢» ©UÂÖæð@Ìæ
·ð¤ çÜ° v®®® ç·¤Üæð»ýæ×

(vii) ¥çÏ·ë¤Ì ç×çÜÅþUè ·ð¤‹ÅUèÙ
·¤æð ÕèØÚU vw{® ÕË·¤ ÜèÅUÚU

(viii) ÕèØÚU ÕæÚU ·¤æð ÕèØÚU z®®® ÕË·¤ ÜèÅUÚU

( 5 )
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(ix) ÖæÚUÌ-çÌµÕÌ âè×æ ÂéçÜâ
·ð¤‹ÅUèÙ ·¤æð ÕèØÚU w}w®® ÕË·¤ ÜèÅUÚU

(x) ÆðU·ð¤ÎæÚU ·¤æð çßÎðàæè àæÚUæÕ
(×êËØ G v,~®® ÂýçÌ ·ð¤â) wx®® ÂýêÈ¤ ÜèÅUÚU

â¢»ýçãUÌ ¥æÕ·¤æÚUè àæéË·¤ ·¤è »‡æÙæ ÀUîæèâ»É¸U
¥æÕ·¤æÚUè àæéË·¤ ¥çÏçÙØ× ·ð¤ ¥‹Ì»üÌ çÙÏæüçÚUÌ
ÎÚUæð ´ âð ·¤èçÁ°Ð

The following intoxicants were issued from
Sarguja warehouse in the month of September
2019 :

(i) Plain Country liquor 2950 Proof litre

(ii) Spiced Country liquor 5050 Proof litre

(iii) Whisky to Military org. 2400 Proof litre

(iv) Bhang to licence holder
for shop of Bhang Ghota 400 kilogram

(v) Wine to a licence holder
trader (Rate G 1,750 per
proof litre) 8000 Proof litre

(vi) Bhang to a trader for
consumers 1000 kilogram

(vii) Beer to Authorised
Military canteen 1260 Bulk litre

( 6 )
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(viii) Beer to Beer Bar 5000 Bulk litre

(ix) Beer to Indo-Tibetan
Border Police 28200 Bulk litre

(x) Foreign liquor to
contractors (Rate G 1,900
per case) 2300 Proof litre

You are required to compute the amount of excise
duty payable under Chhattisgarh Excise Act.

§·¤æ§ü / Unit-III

3. Áè0°â0ÅUè0 ·ð¤ Öé»ÌæÙ âð çß×é@Ì ·¤ÚUÙð ·¤æ ·¤æñÙ
¥çÏ·¤æÚUè ãñU? ç·¤Ù ÂçÚUçSÍçÌØæð´ ·ð¤ ¥ÏèÙ °ðâè
çß×éç@Ì Üæ»ê ·¤è Áæ â·¤Ìè ãñU?

Who is empowered to grant exemption from
payment of GST ? Under what circumstances
such exemption can be enforced ?

¥Íßæ / OR

§ü-ßð çÕÜ @Øæ ãñU? §â·ð¤ âëÁÙ ·ð¤ çÜ° ©UîæÚUÎæØè
ÃØç@Ì ·ð¤ çßßÚU‡æ ·ð¤ âæÍ ©Uâ×ð´ ÂýÎæÙÙèØ
¥æßàØ·¤ âê¿Ùæ°¡ @Øæ ãUæðÌè ãñ´ U?

What is E-Way Bill ? Who is responsible for
its generation with necessary informations
therein ?

( 7 )
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§·¤æ§ü / Unit-IV

4. Áè0 °â0 ÅUè0 çßÏæÙ ·ð¤ ¥ÏèÙ Â¢Áè·¤ÚU‡æ ·ð¤ @Øæ
ÜæÖ ãñ´U? Áè0 °â0 ÅUè0 ×ð´ Â¢Áè·¤ÚU‡æ ç·¤ÌÙð Âý·¤æÚU
·ð¤ ãUæðÌð ãñ´ U?

What are the benefits of registration under
GST laws ? What are the types of registration
under GST ?

¥Íßæ / OR

Áè0 °â0 ÅUè0 @Øæ ãñU? §â·ð¤ ÜæÖô´ ·¤æ ß‡æüÙ
·¤èçÁ°Ð

What is GST ? Describe the benefits of GST.

§·¤æ§ü / Unit-V

5. Ÿæè ÚUæ× °ŒÂÚUËâ Ùð ×æãU çÎâ`ÕÚU, w®w® ×ð´
G {®,®®,®®® ·ð¤ ·¤ÚUØæð‚Ø ×æÜ ·¤è ÂêçÌü ·¤èÐ
ÚðUÇUè×ðÇU »æÚU×ð‡Å÷Uâ ÂÚU Áè0°â0ÅUè ·¤ÚU ·¤è ÎÚU z'
ãñUÐ ×æãU ×ð´ ©UÙ·ð¤ mæÚUæ ÂýæŒÌ ç·¤° »° ×æÜ °ß¢
âðßæ¥æð´ ÂÚU çÙ`Ù Âý·¤æÚU §ÙÂéÅU ÅñU@â ¿é·¤æØæ »Øæ Ñ

×Îð´ (§ÙÂéÅU ÅñU@â
¿é·¤æØæ)
ÚUæçàæ (G)

(i) ÇþðUâðâ ÌñØæÚU ·¤ÚUÙð ·ð¤ çÜ° ÂýØé@Ì
·¤ÂÇ¸Uæ |z,®®®

( 8 )
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×Îð´ (§ÙÂéÅU ÅñU@â
¿é·¤æØæ)
ÚUæçàæ (G)

(ii) ·¤æÚU¹æÙð ×ð´ ÂýØé@Ì Âñç·¢¤» ×ñÅðUçÚUØÜ vw,®®®

(iii) ßáæü ·ð¤ ·¤æÚU‡æ ·¤ÂÇ¸Uæ ÙcÅU ãéU¥æ v®,®®®

(iv) àææðM¤× ÖßÙ ·¤è ×ÚU`×Ì ·ð¤ çÜ°

ÂýØé@Ì ×æÜ v{,®®®

(v) çÇUÁæ§çÙ¢» ·ð¤ çÜ° ÂðÂÚU x,®®®

(vi) Ù×êÙð ·ð¤ M¤Â ×ð´ çÎØæ »Øæ ×æÜ xz,®®®

(vii) çâÜæ§ü ×ð´ ÂýØé@Ì ×æÜ xz,}®®

(viii) ·¤æÚU¹æÙð ÖßÙ ×ð´ ¥çÌçÚU@Ì ×¢çÁÜ
·ð¤ çÙ×æü‡æ ãðUÌé ÂýØé@Ì âæ×»ýè w|,®®®

§ÙÂéÅU ÅñU@â ·ýð¤çÇUÅU ·¤è »‡æÙæ ·¤èçÁ° °ß¢ ÎðØ·¤ÚU
·¤è ÚUæçàæ ÕÌæ§°Ð

Shri Ram Apparels supplied taxable goods for
G 60,00,000 in the month of December, 2020.
GST rate for readymade garments is 5%. The
following input tax was paid on the goods
and services received by him during the
month :

( 9 )
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Items Input tax
paid (G)

(i) Fabric used for manufacturing
dresses 75,000

(ii) Packing materials used in a
factory 12,000

(iii) Fabic destroyed due to heavy rain 10,000

(iv) Goods used for repairing the
showroom building 16,000

(v) Paper for designing 3,000

(vi) Goods given as samples 35,000

(vii) Inputs used for stitching 35,800

(viii) Goods used in constructing an
additional floor of factory
building 27,000

Compute Input tax Credit and find out tax
payable.

¥Íßæ / OR

Õæsï ·¤ÚUØæð‚Ø ÂêçÌüØæð ´ ·ð¤ çßßÚU‡æ ÂýSÌéÌ ·¤ÚUÙð ·ðð¤
çÜ° ·¤æñÙ ¥ÂðçÿæÌ ãñ´U? GSTR-1 ×ð´ ·¤æñÙ âð
çßßÚU‡æ ÂýSÌéÌ ç·¤° ÁæÌð ãñ´ U?

( 10 )
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( 11 )

DRG_110_(11)

Who is required to furnish the details of
outward taxable supply ? What details are
submitted in GSTR-1 ?
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